

تبلور تجارت در بازارهای جهانی



پریسا حاجی محمدی

دکتری کسب و کار حرفه‌ای

جهانی شدن فرآیندی را توصیف می‌کند که طی آن اقتصاد‌ها، جوامع و فرهنگ‌های ملی و منطقه‌ای از طریق شبکه جهانی تجارت، ارتباطات، مهاجرت و حمل و نقل یکپارچه شده‌اند. این تحولات منجر به ظهور اقتصاد جهانی شد. با توجه به اقتصاد جهانی و جهانی شدن، اقتصاد‌های داخلی منسجم شده‌اند که منجر به بهبود عملکرد آنها شده است و تجارت بین الملل به عنوان تأثیر جهانی شدن در نظر گرفته می‌شود.به میادله کالاها و خدمات بین کشورهای مختلف اشاره دارد و همچنین به کشورها کمک کرده است تا در محصولاتی که در آنها مزیت نسبی دارند تخصص پیداکنند. به طور کلی ورود به بازارهای بین المللی برای کالا و خدماتی که شرکت ما ارائه می‌کند اهمیت بسزایی دارد و ما می‌توانیم اهمیت اقتصاد جهانی را با نگاه کردن به روابط بازاری‌های نوظهور درک کنیم. برای ورود در عرصه بین المللی بازار معاملات خود را درک کنید. در حالی که تحقیقات و کتاب‌ها و قوانین نوشته شده زیادی وجود دارد که می‌تواند مفید باشد، با این حال در برخی از بازارها، عدم درک قوانین محلی می‌تواند پرهزینه باشد، بنابراین دریافت مشاوره از بانک، اتاق بازرگانی یا حسابدار و مدیران سرمایه‌گذاری و مالی شما برای ورود به بازارهای جدید و بین المللی بسیار ارزشمند خواهد بود. نمایشگاه‌های تجاری هم می‌توانند نقطه شروع خوبی برای اینکار باشند. یک قدم برای پیشبرد کار در کلاس جهانی این است که به کل چرخه تجارت خود فکر کنید، زیرا ممکن است فرصت‌هایی برای ساده کردن چرخه تجارت شما وجود داشته باشد و به شما کمک کند تا گزینه‌های خود را بررسی کرده و تجارت خود را روان تر کنید. همچنین مهم این است که یک چرخه تجارت پایدار بسازید. نمونه‌هایی از مشتریان بانک‌های تجاری و شرکت‌های مالی که از سوی خریداران/تامین‌کنندگان بزرگ و در برخی موارد از تجزیه‌تأمین خارج شده‌اند را همه ما دیده‌ایم. به این ترتیب، بازرنگری چرخه تجاری پایدار بسیار سودمند است، زیرا می‌تواند به تقویت تأثیر مثبت بر شهرت و اعتبار برند شرکت کمک کند. همچنین ارائه انتعاف پذیری بیشتر در برابر اختلالات بازاری می‌تواند به شما کمک کند تا به مجموعه متنوع‌تری از سرمایه‌گذاران دسترسی داشته باشید. مدل‌های مختلف را بررسی کنید. برای تجارت جهانی مجبور نیستید یک دفتر بزرگ یا یک انبار بزرگ یا زیرساخت‌های بزرگ داشته باشید. فقط کیفیت محصول یا خدماتی که به دیگران می‌خواهند، کافی است، زیرا تعداد فراینده‌ای از مشتریان در حال ایجاد روابط با شرکت‌های ثالث انبساط‌داری یا ارائه دهندگان تدارکات هستند و اساساً با چند همکار، کار می‌کنند و کسب‌وکار خود را در طریق یک فرآیند کارآمد رشد می‌دهند و چه بسیار کارها که از راه مدیریت می‌گردند. علاوه بر مراقب قوانین بازاری قوانین تغییر می‌کنند، اما کار با مشاوران مناسب می‌تواند به شما کمک کند تا در مسیر درست قرار بگیرید، بنابراین جواستان باشد که آنها چگونه بر تجارت شما تأثیر می‌گذارند و آیا می‌توانید برای رسیدگی به آنها با بازار بین‌المللی انتخاب شده‌تان سازگار شوید زیرا به‌طور کلی بسیار پرهزینه و آزاردهنده تأثیرگذارند، به‌ویژه در رابطه با اینکه چگونه بر کسب‌وکار شما تأثیر می‌گذارد. بسیاری از کسب‌وکارها می‌دانند چرا و چگونه قوانین تغییر می‌کنند، اما گاهی اوقات زمان زیادی را از دست می‌دهند که متعاقباً می‌تواند باعث فشار غیر ضروری شده و یاد برخی موارد شامل جریمه‌های سنگین شود. از تجارت بین‌المللی حمایت کنید، ناخودآگاه بر خورد رایم‌هیم که تعدادی از کسب‌وکارها از وسعت وگسترش اجتناب می‌کنند، زیرا فکری می‌کنند صادرات گیج‌کننده و زمان‌بر است، بنابراین در مسیر خود باقی می‌مانند و این مایه شرمساری است زیرا پتانسیل رشد بسیار زیادی وجود دارد. چالش‌هایی که ممکن است فکر کنید طاقت فرسا هستند را می‌توان پراحتی با حمایت سازمان‌های همکار که قبلاً این مسیر را رفته‌اند، مدیریت کرد. بنابراین فرصت تقویت یا رشد کسب و کار خود را از دست ندهید. ایجاد یک طرح صادراتی نیز می‌تند نکته اساسی است، بازارهای با پتانسیل بالا را برای محصولات خود شناسایی کنید، به درس‌های آنلاین رایگان دسترسی داشته باشید تا دانش خود را در زمینه فروش در سطح بین‌المللی افزایش دهید، جست‌وجو و درخواست برای فرصت‌های صادرات را با تجارت الکترونیک و پشتیبانی فروش آنلاین بین‌المللی را بررسی کنید و گزینه‌های مالی و بیمه‌ای و گمرکی را نیز بررسی کنید.

یادداشت

محمد جواد ظریف:

در شب کودتای ترکیه سه نفر بیدار بودند

معاون راهبردی رئیس‌جمهور در یک گفت‌وگو درباره شب کودتای نافرجام در ترکیه گفت: آن شب سه نفر در ایران بیدار بودند؛ من، شهید سلیمانی و سفیرمان در آنکارا که رابط ما بود. محمد جواد ظریف درباره سفیر ایران در آنکارا تصریح کرد که او را بعد از بازنشستی‌ش در وزارت خارجه نگه داشته و برای این کار تایید شهید سلیمانی را هم دریافت کرده بود است. او می‌افزاید: ما سه نفر کارها را هماهنگ می‌کردیم. من چهار پنج بار با وزیر خارجه ترکیه صحبت کردم و هماهنگی کاملی با هم داشتیم و با توجه به جمیع ملاحظات، دو بیانیه هم دادیم. وی تأکید کرد: شب سختی بود. معاون راهبردی رئیس‌جمهور تأکید کرد: دوستان ترک ما همیشه آن شب را به یاد داشته‌اند و امیدوارم بعدها هم آن شب را به یاد داشته باشند. وی درباره آمدن اردوغان به ایران اظهار کرد: تنها کسی که از این جریان خبر داشت و می‌توانست پاسخ بگوید شهید سلیمانی بود، البته دفتر نمی‌کنم به ایران آمده باشد، هرچند این آمادگی وجود داشت.

فیضان علیه ایران؟

وزیر امور خارجه ترکیه که از او به عنوان چهره امنیتی در کابینه اردوغان نام می‌برند در یک گفت‌وگو با شبکه الجزیره اظهار کرده است: اگر نمی‌خواهید سنگی به سمت پنجره شما پرتاب شود، احتمالاً ناظر بر تحولات سوریه اظهار داشته و گفته است: اگر از گروهی در کشور دیگری حمایت کنید تا آنجا نازمی ایجاد کند، ممکن است کشور دیگری از گروهی در کشور شما حمایت کند تا در شما نازمی ایجاد کند. دیگر چیزی برای پنهان کردن در این دنیا وجود ندارد.

غلامعلی دهقان در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

روسیه آمریکا را در زمینه

مذاکره با ایران توجیه کند



درباره مذاکره ایران و آمریکا هر احتمالی وجود دارد

نقاط اشتراکی برای رسیدن به تفاهم بین ایران و آمریکا وجود خواهد داشت

آرمان ملی – احسان انصاری: زمزمه‌های جنگ اوکراین در حالی به گوش می‌رسد که سفر سرگنی لاوروف به تهران و رایزنی وی با مقامات جمهوری اسلامی با حرف و حدیث‌های زیادی همراه بوده است. از روسیه رسانه‌ها درباره این سفر گمانه‌زنی‌های مختلفی کرده‌اند از جمله اینکه ترامپ و ایران برای آغاز مذاکرات با یکدیگر شروطنی

روسیه در معادلات بین ایران و آمریکا به دنبال چیست و چه اهدافی را دنبال می‌کند؟

تا قبل از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و باصطلاح در دوران جنگ سرد و به عبارتی جهان دو قطبی هر کدام از دو کشور آمریکا و شوروی تلاش می‌کردند در روابط بین‌الملل بازگیری کرده و مناطق نفوذ خود را در جهان گسترش دهند. برای همین سطح نزاع بالا رفته بود. البته به دلیل اینکه هر دو کشور صاحب بمب اتم بودند سطح نزاع و اختلاف مدیریت می‌شد و به نوعی توازن هم ایجاد می‌شد. فراموش نکردیم در شرق آسیا برای اینکه هر کدام از این دو کشور هژمون برتر نشوند دیگری تلاش می‌کرد با بازگیری موازنه برقرار کند. مثلاً کره شمالی حوزه نفوذ شوروی و کره جنوبی حوزه نفوذ آمریکا. این وضعیت در ویتنام شمالی و ویتنام جنوبی نیز وجود داشت. در خاورمیانه یمن شمالی و یمین جنوبی هم همین وضعیت را داشتند. در آفریقا هم یک کشور حوزه نفوذ آمریکا بود و دیگری حوزه نفوذ شوروی. مثل مصر و لیبی. اما پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی این نظم از هم پاشید. اما نظم مستقر از سال ۱۹۹۰ میلادی یعنی طی ۳۵ سال گذشته به نظم همچنان ژلاتینی است و زورآزمایی قدرت‌های جهانی برای نظم جدید ادامه دارد. پس از فروپاشی شوروی دو نظریه و یا به تعبیر دیگر فرضیه برای جهان آینده مطرح شد. جهان تک قطبی به محوریت آمریکا و با حاکمیت لیبرال دموکراسی که فوکواما مطرح کرد و دیگری دیدگاه ساموئل هانتینگتون که معتقد بود ما شاهد نزاع و جنگ تمدنی خواهیم شد. از دیدگاه او انسان‌ها دوباره به تاریخ و گذشته خود برمی‌گردند. از دیدگاه او جهان آینده تحت تأثیر چند قدرت تمدنی خواهد بود. وی معتقد بود در جهان آینده تمدن آمریکایی با محوریت آمریکا و مشارکت اروپایک قدرت تأثیرگذار است. روس‌ها به زودی با محوریت مسیحیت ارتدکس قدرت‌نمایی می‌کنند. چینی‌ها با تفکر کنفوسیوس و رشد اقتصادی قدرت دیگری خواهند بود. هندی‌ها هم با محوریت آیین هندو و در رقابت چین به جایگاه خوبی خواهند رسید و مسلمان‌ها هم از وضعیت انفعالی خارج و به دنبال وزن سیاسی خود خواهند بود. به نظر می‌رسد در شرایط فعلی هر کدام از حوزه‌های تمدنی همانند آمریکا و شوروی جنگ سرد دنبال بازگیری هستند. طبیعی است برخی از این حوزه‌های تمدنی دلایلی دارند که به هم نزدیکتر شوند. قرائن و شواهد نشان می‌دهد روسیه و ایران بیش از گذشته احساس همگرایی در نظم جدید دارند. **این احساس همگرایی چه دلیلی دارد و چه منافع برای ایران خواهد داشت؟**

دلیل ان هم اختلافات تاریخی و فرهنگی این دو کشور با آمریکا و اروپا است. در شرایط فعلی ترامپ تلاش می‌کند تا از اتحاد و همگرایی حوزه‌های تمدنی دیگر بر علیه آمریکا آنان اختلاف ایجاد کند. امتیاز دادن ترامپ به پوتین در قضیه اوکراین نوعی دور کردن روسه از چین و ایران قلمداد می‌شود. با این وجود روس‌ها نمی‌توانند دربست به آمریکا اعتماد کنند. بنابراین تلاش می‌کنند ضمن امتیازگیری از آمریکا در دیگر نزاع‌های تمدنی نقش میانجی و بالانسر داشته باشند. واقعیت این است بردنایل بازگیری مطرح که روس‌ها قارار است با امتیازگیری از آمریکا در قضیه اوکراین از منافع استراتژیک خود در ایران بگذرند به نظر می‌رسد با توجه به جایگاه تمدنی ایران در منطقه و همچنین داشتن منافع مشترک که یکی از آنها کریدور شمال – جنوب از روسیه به آب‌های جنوب ایران است و همچنین تضاد‌های ایران با غرب، روس‌ها اهل تاخت زدن ایران با اوکراین نباشند.

این شایعه در روزهای اخیر در رسانه‌های مختلف مطرح شده است. استدلال شما برای تاخت روسیه بر سر

ایران در ماجرای جنگ اوکراین چیست؟
من معتقدم برخلاف دیدگاه غالبی که مدتی است در برخی خواص شایع شده که امتیازات آمریکای ترامپ به روس‌ها ناشی از یک معامله بر سر ایران است و روس‌ها همان‌طور که

یک ایران وایسته و حتی حامی غرب و به خصوص حامی آمریکا به هیچ وجه مورد تایید روس‌ها نیست. روس‌ها به همین خاطر رژیم غریبگرای زلنسکی را تحمل نکردند



گذاشته‌اند. این در حالی است که کشورهای دیگری نیز به دنبال میانجی‌گری بین ایران و آمریکا برای آغاز مذاکرات هستند. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی ابعاد مختلف معادله ایران و آمریکا و روسیه با تائیکنگ‌های سیاسی گفت‌وگو کرده که در ادامه می‌خوانید.

در شرایط فعلی ترامپ تلاش می‌کند تا از اتحاد و همگرایی حوزه‌های تمدنی دیگر علیه آمریکا جلوگیری و حتی اگر شده با تائیکنگ‌های سیاسی میان آنان اختلاف ایجاد کند

ترامپ اوکراین را فروخت، می‌خواهند منافع راهبردی خود در منطقه را قربانی قضیه اوکراین کنند، می‌توان به خلاف این دیدگاه‌هم فکر کرد. شاید روس‌ها انتظار دارند همان‌طور که امتیازات قابل توجهی در اوکراین حاصل کردند. در قضیه ایران، نه اینکه با ارباب و ایجاد خوف یک طرف بخواهد طرف دیگر را تحقیر کند. اتخاذ سیاست خوف و ارباب‌دور اول ترامپ راه به جایی نبرد و در شرایط کنونی نیز قرار نیست جواب دهد. عاقلانه این است آمریکایی‌ها توسط روس‌ها توجیه شوند. فشار حداکثری سبب شد سطح غنی‌سازی ایران از سه و نیم درصد به شصت درصد رسید و هرچند دکترین دفاعی ایران بر ساخت سلاح نظر ندارد اما با همه اینها در آستانه ساخت‌باشد. فشار حداکثری باعث شد ایران به موشک‌های پیشرفته هایپرسونیک تجهیز شود. علاوه بر این دوستان منطقه‌ای ایران اضافه هم شوند مثل حوثی‌ها در یمن. بنابراین اگر ترامپ و حامیانش بخواهند دور جدیدی را شروع کنند قطعا با پاسخ متقابل ایران روبرو و به سطح تنازع بالاتر می‌روند. این وضعیت البته برای ترمایی که آمده با راهبرد اول آمریکا هزینه‌های آمریکا در سطح جهان را کم کند همچنانی ندارد. بهترین راهبرد برای آمریکا و ایران هم اکنون مدیریت سطح تنش است. البته ایران و آمریکا در تاریخ ۴۶ ساله انقلاب و نظام توانسته‌اند در برخی مواقع که سطح تنازع بالا رفته با مدیریت خود را بر خورد رود رو با ریسک بالا بپذیرینند. هرچند شاهد موارد موسمی و مقطعی بوده‌ایم.

معادلات ایران به صورت محرمانه چه نتایجی خواهد داشت؟ آیا با این روش تحریم‌های ایران لغو خواهد شد؟

هم اکنون مدیریت سطح تنش مهم است. البته رسیدن به نقطه تفاهم از طریق رایزنی‌های روسیه و قطر و عمان امکان‌پذیر است. در دوره بایدن هر چند مصالحه‌ای رسماً شکل نگرفت اما ایران توانست به خوبی نفت بفروشد و سطح نزاع هم کنترل شده بود. این در حالی بود که در قضیه ۱۷ اکتبر سطح نزاع در منطقه هم بالاتر رفت و حتی ایران و اسرائیل هم دو بار علناً رو در رو شدند. به نظر می‌رسد اگر آرمش در منطقه ادامه پیدا کند، سطح نزاع ایران و آمریکا هم بهتر کنترل شود منوط به اینکه اسرائیل به مراکز اتمی ایران حمله نکند. بدیهی است هر حمله‌ای با عکس‌العمل شدید ایران روبرو ره و دند و ممکن است اوضاع بحرانی‌تر شود. در مورد رفع تحریم‌ها مفاوضات زود است، چرا که برخی تحریم‌ها هنوز به‌صورت مکرر وارد ادرا ما می‌آوردی هم است که رفع آنها در حوزه وظایف ترامپ قرار می‌گیرد. البته هر احتمالی متصور است. چه کسی فکر می‌کرد در قضیه اوکراین پوتین متجاوز نباشد و برعکس زلنسکی مسبب و سبب ساز جنگ از سوی ترامپ معرفی شود؟

براساس برخی اخبار غیررسمی ترامپ و ایران برای مذاکره شروطی گذاشته‌اند که در دیدار لاوروف با مقامات ایران این شروط مورد بررسی قرار گرفته است. این شروط به چه میزان برای دیگری قابل قبول خواهد بود؟
هنوز که اطلاعات دقیق و شفافی از سوی مقامات رسمی اعلام نشده است. آنچه مسلم است روس‌ها از این به بعد نقش مهم‌تری ایفا خواهند کرد. هم روابط راهبردی با ایران دارند و هم فعلاً ترامپ با آنها رابطه خوبی دارد. در این باره از واژه فعلاً استفاده شد. چرا که ترامپ تصمیمات و سخنان مقطعی هم کم نداشته است. اما آنچه مسلم است رد فرضیه تاخت زدن ایران با اکراین از سوی روس‌ها است. تأکید بر حق غنی‌سازی ایران به طور متعارف و داشتن سیستم موشکی ایران از خطوط قرمز ایران است. ترامپ هم بیشتر فقط خواهان آن بود که ایران سلاح هسته‌ای نداشته باشد. سیاست اعلامی نظام هم این بوده که داشتن و درست کردن سلاح اتمی در دستور کار نیست، چرا که فتوای مقام معظم رهبری اجازه نمی‌دهد. بنابراین ضمن وجود نقاط اختلاف نقطه مشترکی هم برای تفاهم است.

فرضیه «تاخت زدن ایران در برابر اوکراین»

بیش از آنکه در واقعیت سیاسی ریشه داشته باشد، در تئوری توطئه در فرهنگ عمومی ما و به تبع آن در بین خواص سیاسی ریشه دارد

تلنگر

اهمیت ارمنستان برای ایران

توافق استراتژیک

به ادعای ناظران، هم‌صدایی ایران با ارمنستان از یکسو با هدف تأثیرگذاری بر فعل و انفعال‌های آذربایجان و ترکیه در قفقاز جنوبی تعریف شده است و از سوی دیگر تهران به دنبال آن است تا از طریق ایران راه را برای دستیابی به بازارهای اروپا هموار سازد. هرچند در شرایط کنونی و با بازگشت ترامپ تحقق این گزاره با محدودیت‌هایی روبه‌رو خواهد شد. دژئوپلیتیکس مدعی شد، مهدی سبحانی، سفیر ایران در ارمنستان اعلام کرده که ایران و تهران در حال تدوین توافقنامه جامع استراتژیک توسعه یافته هستند که توسط رهبران هر دو کشور امضا خواهد شد. مهدی سبحانی، که به عنوان دیپلماتی با سابقه شناخته می‌شود، پیش‌از تصدی عنوان سفارت در ارمنستان در سال ۲۰۲۳، هماهنگ‌کننده مرکزی فعالیت‌های ایران در سوریه در دوران بشار اسد بود. او در این باره گفت که توافق جامع استراتژیک پیش‌رو، توافقی بلندمدت خواهد بود. این موضع‌گیری برای پژوهشگرانی که بر اتحاد ایران و ارمنستان تمرکز دارند، شگفت‌آور نبود. زیرا این همکاری از سال ۲۰۰۰ به‌شدت گسترش یافته است.

ایران در دو وجهه

به‌ادعای این موسسه، در روزهای پایانی ریاست بایدن، رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا که سیاست‌هایی مبتنی بر حمایت از ارمنستان را در منطقه قفقاز جنوبی دنبال می‌کرد، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه وقت، با شتاب توافقنامه مشارکت استراتژیک با ایران را امضا کرد. به‌ادعای ناظران، رویکرد کوتاه‌بینانه سیاست خارجی بلینکن در قفقاز جنوبی موجب دوری شرکای دیرینه غرب مانند آذربایجان و گرجستان از آمریکا شد. درحالی‌که این کشورها به‌عنوان بازیگران کلیدی ۹۶ درصد از کل پروژه‌های ژئوپلیتیکی، ژئواکونومیک و لجستیکی منطقه شناخته می‌شوند و ارمنستان هیچ نقشی در این طرح‌ها ندارد. در عوض، دولت بایدن صد‌هائیلیون دلار کمک مالی و تسلیحاتی به ارمنستان اختصاص داد، آن‌هم در شرایطی که این کشور در متحد رسمی روسیه بوده، نیروهای روسی در خاک آن مستقر هستند و کنترل مرزهایش را در دست دارند. همچنین ایران در دور زدن تحریم‌های بین‌المللی نقش داشته و مکانیسمی برای صادرات مجدد کالا به روسیه ایجاد کرده است. پس از امضای شتاب‌زده توافق بلینکن با ارمنستان، انتظار می‌رفت که ایران هم برای امضای توافق مشابهی با ارمنستان خیز بردارد. به‌ادعای ناظران، به‌شکلی قابل پیش‌بینی، پس از سفر آارات میزرویان، وزیر امور خارجه ارمنستان به واشنگتن جهت امضای توافق با بلینکن، او راهی مسکو شد. در حالی‌که معاونش، کوستاتیان، به تهران سفر داشت. هدف از این سفرها، اشتراک‌گذاری اطلاعات با ایران و روسیه، متحدان ارمنستان بود تا تهران و مسکو بدین طریق از جزئیات توافق آمریکا – ارمنستان مطلع شوند. در همین راستا، سبحانی، سفیر ایران اعلام کرد که توافق استراتژیک امضا شده بین ارمنستان و دولت بایدن با روابط ایران و ارمنستان مغایرتی ندارد و هر دو کشور قصد دارند روابط خود را از تأثیرات خارجی مصون نگه دارند.

اهمیت ارمنستان

از سال ۲۰۲۱، گزارش‌های رسانه‌ای ارمنستان نشان داده که ایران در حال پیگیری توافق استراتژیک با ارمنستان بوده است. در اکتبر ۲۰۲۳، سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران در دیدار با آرم‌ن گریگوریان، دبیر شورای امنیت ارمنستان، پیشنهاد اعزام ناظران نظامی ایرانی به مرز مشروط ارمنستان و آذربایجان را مطرح کرد. ایران ارمنستان را به عنوان منطقه‌ای قلمداد کرده و هر بار فرایند عادی‌سازی روابط بین ارمنستان و همسایگانش یعنی آذربایجان و ترکیه را رصد کرده است. هم‌زمان، تهران با پروژه کریدور زنگزور، که قرار است آذربایجان را به جمهوری خودمختار نخجوان و ترکیه متصل کند، مخالفت کرده چرا که این طرح دسترسی ارمنستان به مسیرهای ارتباطی منطقه‌ای را محدود خواهد کرد. اگر ارمنستان اجازه ایجاد مسیرهای ارتباطی از طریق خاک خود را می‌داد، می‌توانست نفوذ ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیک خود را تقویت کند. ایران همچنین به دنبال تضعیف اتحاد راهبردی آذربایجان و اسرائیل و همچنین جلوگیری از شکل‌گیری یک چارچوب استراتژیک بین آذربایجان، اسرائیل و ترکیه است. به‌ادعای ناظران، تهران با افتتاح بزرگ‌ترین مرکز تجاری خود در ایروان، پایتخت ارمنستان، قصد دارد از این کشور به‌عنوان پایگاهی برای ورود به اتحادیه اقتصادی اوراسیا، تحت رهبری روسیه، استفاده کند. این امر به ایران امکان می‌دهد تا بدون لحاظ کردن محدودیت‌های تحریم‌های غرب، به بازارهای جدید دسترسی داشته باشد و صادرات خود را در بخش‌هایی مانند پتروشیمی، مصالح ساختمانی و کشاورزی که از صنایع کلیدی اقتصاد این کشور هستند، افزایش دهد.